

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș
DEPARTAMENTUL Inginerie Electrică

Examen pentru promovarea în cariera didactică pe postul de **conferențiar universitar** poz.
 Domeniul de știință

Disciplinele postului anunțat pentru examen:

Arhitectura calculatoarelor

Echipamente periferice și interfațare om-calculator

SCADA - Sisteme de supervizare, conducere și achiziție distribuită

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la examen pentru promovarea în cariera
 didactică pentru postul de
conferențiar universitar

Candidat: ...Bakó László..... Data nașterii: 1970.01.15

Funcția actuală:Șef lucrări universitar....., Data numirii în funcția actuală:
 ..2006, Instituția: Universitatea „Sapientia” din municipiul Cluj-Napoca

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea „Petru Maior” din Tîrgu-Mureș	Știința sistemelor și a calculatoarelor, specializarea Automatică și Informatică Industrială	1995-2000	Inginer diplomat
2	Universitatea „Petru Maior” din Tîrgu-Mureș	Sisteme automate avansate de conducere a proceselor industriale și energetice	2000-2001	Master

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Transilvania din Brașov, Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor	Domeniul fundamental: Științe Inginerești, Domeniul: Inginerie Electronică și Telecomunicații	2003-2009	Doctor (Ph. D.) in Electronică și Telecomunicații

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1	Universitatea „Petru Maior” din Tîrgu-Mureș	Proiectului POSDRU 159/1.5/S/133652	2014-2015	Bursă de cercetător postdoctoral

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1	Fundația Sapiientia – Universitatea Sapiientia	Inginerie electrică	2001-2004	Preparator universitar
2	Universitatea „Sapiientia” din Cluj-Napoca	Inginerie electrică	2004-2006	Asistent universitar
3	Universitatea „Sapiientia” din Cluj-Napoca	Inginerie electrică	2006-2022	Șef lucrări universitar

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
Activitatea didactica / profesionala (A1)	50	70
Activitatea de cercetare (A2)	300	766.095
Recunoasterea impactului activitatii (A3)	50	413.867
Total	400	1249.961
<i>Puncte pentru sprijinirea activităților științifice studențești</i>		
Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești locale	10x nr. participare MTDK (TgMures)	40
Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești naționale	20x nr. Participare (ETDK Timisoara, 2018)	20
Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești internaționale	OTDK Budapest, 2019	30
Evaluarea lucrărilor științifice studențești	5x nr. lucrare evaluată (local, național) (MTDK, ETDK)	20
Evaluarea lucrărilor științifice studențești 5x nr. lucrare evaluată (local, național)	5x nr. lucrare evaluată (local, național) MTDK, ETDK	15
Activitate de conducător științific a studenților la conferințe sau concursuri studențești - local	Gáll János, Nagy-Serbán Tünde, MTDK, locul I	10
Activitate de conducător științific a studenților la conferințe sau concursuri studențești - național	Gáll János, Nagy-Serbán Tünde, MTDK, locul I	10
Activitate de conducător științific a studenților la conferințe sau concursuri studențești - internațional	Gáll János, Nagy-Serbán Tünde, OTDK Budapest, 2021, locul II	8
	10x nr. locul I (Moni Róbert, OTDK Budapest, 2017)	10
Minimum 15 puncte pentru sprijinirea activităților științifice studențești	Total puncte pentru sprijinirea activităților științifice studențești	163

Candidat,

BON

¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6129/2016 pentru domeniul de știință al postului